### LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre I, 16-28*

**L**AVAMINI, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis : quiescite agere perverse, discite benefacere : quærite iudicium, subvenite oppresso,

**L**AVEZ-VOUS, purifiez-vous, — ôtez le mal de vos pensées, — de devant mes yeux. — Cessez de faire le mal; — apprenez à faire le bien. — Recherchez le bon droit, — secourez l'opprimé. — Rendez justice

---

1. Après le châtement, le pardon et la rentrée en grâce pour les repentants, autrefois comme aujourd'hui.

judicâte pupillo, deféndite víduam. Et veníte, et argúite me, dicit Dóminus : si fúerint peccáta vestra ut cóccinum, quasi nix dealbabúntur : et si fúerint rubra quasi vermículus, velut lana alba erunt.

℞. Súscipe verbum, Virgo María, quod tibi a Dómino per Angelum transmíssum est : concípies et páries Deum páriter et hóminem, \* Ut benedícta dicáris inter omnes mulieres. †. Páries quidem fílium, et virginitátis non patiéris detriméntum : efficiéris grávida, et eris mater semper intácta. Ut.

à l'orphelin, — défendez la veuve. — Venez, expliquons-nous, dit le Seigneur. — Si vos péchés sont écarlates, — ils seront blanchis comme la neige. — S'ils sont rouges comme la pourpre, — ils deviendront comme la laine blanche.

℞. Recevez, Vierge Marie, le message que le Seigneur vous a transmis par l'Ange : Vous concevrez et enfanterez un Dieu fait homme, \* Pour être dite bénie entre toutes les femmes. †. Vous aurez un fils, mais votre virginité ne subira aucun dommage ; vous deviendrez enceinte, et vous serez mère toujours intacte. Pour.

## LEÇON II

**S**I voluérítis, et audíerítis me, bona terræ comedétis. Quod si noluérítis, et me ad iracúndiam provocavérítis, gládus devorábit vos, quia os Dómini locutum est. Quómodo facta est méretrix cívitas fidélis, plena judícii ? Justítia habitávit in ea, nunc autem homicídæ. Argéntum tuum versum est in scóriam :

**S**I vous le voulez, si vous m'écoutez, — vous mangerez les biens de la terre ; — mais si vous refusez et provoquez ma colère. — le glaive vous dévorera ; — c'est la bouche du Seigneur qui le dit. — Comment s'est-elle prostituée, — Sion, la cité fidèle, — pleine de juste jugement ? — La justice l'a habitée — et maintenant ce sont les homicides. — Ton argent

vinum tuum mistum est aqua. Principes tui infidèles, socii furum : omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant : et causa viduæ non ingreditur ad illos.

R. Lætentur cæli, et exsultet terra, jubilâtes, montes, laudem : quia Dominus noster veniet, \* Et pauperum suorum miserabitur. ŷ. Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis. Et pauperum.

est devenu scories ; — ton vin pur a été mêlé d'eau. — Tes chefs sont des rebelles, — des compagnons de voleurs. — Tous veulent des cadeaux, — et poursuivent des présents. — Ils ne rendent pas justice à l'orphelin ; — la cause de la veuve n'a point d'accès chez eux.

R. Que les cieux se réjouissent et que la terre exulte ; montagnes, louez avec jubilation : car notre Seigneur viendra, \* Et il aura pitié de ses pauvres. ŷ. En ses jours apparaîtra la justice ainsi que l'abondance de la paix. Et.

### LEÇON III

PROPTER hoc ait Dominus Deus exercituum fortis Israël : Heu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriâ tuam, et auferam omne stannum tuum. Et restituum iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus : post hæc voca-

CEST pourquoi, déclare le Seigneur, — le Dieu des armées<sup>1</sup>, — le Puissant d'Israël : — Oh ! je me vengerais de mes adversaires ; — j'exercerai des représailles sur mes ennemis ! — J'étendrai ma main sur toi ; — au feu, je te purifierai des scories, — je séparerai le métal impur. — Je rendrai tes juges ce qu'ils étaient d'abord, — tes conseillers, ce qu'ils furent jadis. —

1. De ces armées que sont les étoiles et les foules de vivants qui se meuvent sous la direction de la Providence, dans les divers compartiments du monde : cieux, terre et eaux. *Genèse*, 2, 1.

beris civitas justis, urbs fidelis. Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in iustitia : et conteret sceleros, et peccatores simul : et qui dereliquerunt Dominum, consumentur.

℣. Alieni non transibunt per Jerusalem amplius : \* Nam in illa die stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lac et mel, dicit Dominus. √. Deus a Libano veniet, et Sanctus de monte umbroso et condenso. Nam. Glória Patri. Nam.

*Ad Bened. Ant.* Angelus Domini \* nuntiavit Mariæ, et concepit de Spiritu Sancto, alleluia.

*Ad Magnif. Ant.* Leva, Jerusalem, \* oculos tuos, et vide potentiam regis : ecce Salvator venit solvere te a vinculo.

Alors on t'appellera ville de justice, — cité fidèle. — Sion sera rachetée dans le jugement, — convertie dans la justice. — Impies et pécheurs seront brisés ensemble; — les déserteurs du Seigneur seront anéantis.

℣. Les étrangers ne passeront plus à travers Jérusalem : \* Car en ce jour les monts distilleront de la douceur, et les collines ruisselleront de lait et de miel, dit le Seigneur. √. Dieu viendra du Liban, et le Saint de la montagne ombreuse et boisée. Car. Gloire Car.

*A Bénéd. Ant.* L'ange du Seigneur porta son message à Marie, et elle conçut du Saint-Esprit, alléluia.

*A Magnif. Ant.* Jérusalem, lève les yeux et vois la puissance du Roi; voici que le Sauveur vient te délier de tes liens.

MARDI

LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

Chapitre 2, 1-9

**V**ERBUM, quod vidit  
Isaïas, filius Amos,  
super Juda et Jerúsalem.  
Et erit in novíssimis dié-  
bus præparátus mons do-  
mus Dómini in vértice  
móntium, et elevábitur  
super colles, et fluent ad  
eum omnes gentes. Et  
ibunt pópuli multi, et di-  
cent : Veníte et ascendá-  
mus ad montem Dómini,  
et ad domum Dei Jacob,  
et docébit nos vias suas,  
et ambulábit in sémi-  
tis ejus : quia de Sion  
exíbit lex, et verbum  
Dómini de Jerúsalem.

℣. Montes Israëł, ra-  
mos vestros expándite, et  
floréte, et fructus fácite :

**V**ISION d'Isaïe, fils d'Amos,  
sur Juda et Jérusalem.  
— Voici que dans les der-  
niers temps — la montagne  
de la Maison du Seigneur —  
sera établie au sommet des  
montagnes, — et s'élèvera  
au-dessus des collines. —  
Et toutes les nations y  
afflueront, — et des peuples  
nombreux viendront. — Ils  
diront : « Venez, montons  
à la montagne du Seigneur,  
— vers la maison du Dieu  
de Jacob, — et il nous  
enseignera ses voies, — et  
nous marcherons dans ses  
sentiers! » Car c'est de  
Sion que sortira la loi, — et  
de Jérusalem, la parole du  
Seigneur.

℣. Monts d'Israëł, éten-  
dez vos rameaux, donnez  
des fleurs et des fruits :

---

1. Les Leçons de ce jour annoncent l'Église dans laquelle l'Évangile, sorti de Sion, se répandra à travers le monde, préparant le dernier avènement du Roi Messie, qui ne donnera qu'après le jugement général la paix parfaite promise dans les images du début de la Leçon II. La fin de la Leçon II et la Leçon III tout entière invitent les pécheurs à sortir de l'état d'immoralité et d'impiété qu'amènent trop souvent avec eux, le progrès de la civilisation matérielle et le développement de la richesse. Malheur aux individus et aux peuples qui s'enlisent en cette corruption.

\* Prope est ut véniat dies Dómini. ʒ. Rorate, cæli, désuper, et nubes pluant justum : aperiátur terra, et gérmínet Salvatórem. Prope.

\* Proche est la venue du jour du Seigneur. ʒ. Cieux, répandez d'en haut votre rosée et que les nuées fassent pleuvoir le Juste; qu'elle s'ouvre, la terre, et produise le Sauveur. Proche.

## LEÇON II

ET judicábit gentes, et árguet pópulos multos : et conflábunt gládios suos in vómeres, et lanceas suas in falces : non levábit gens contra gentem gládium, nec exercebúntur ultra ad prælium. Domus Jacob, veníte, et ambulémus in lúmine Dómini : Projectísti enim pópulum tuum, domum Jacob : quia repléti sunt ut olim, et áugures habuérunt ut Philístiim, et púeris aliénis adhæsérunt.

R. Erúmpant montes jucunditátem, et colles justítiam : \* Quia lux mundi Dóminus cum poténtia venit. ʒ. De Sion exíbit lex, et verbum Dómini de Jerúsalem. Quia.

IL jugera les nations; — à beaucoup de peuples il dictera ses lois. — Ils forgeront leurs glaives en socs de charrue — et leurs lances en faucilles. — Nulle nation ne tirera le glaive contre l'autre; — elles ne se feront plus la guerre. — Maison de Jacob, venez, — et marchons à la lumière du Seigneur. — Car tu as rejeté ta nation, — la Maison de Jacob; — car elle est pleine de devins — et de sorciers, comme chez les Philistins; — elle pactise avec les étrangers.

R. Que les montagnes débordent de joie, et les collines de justice : \* Parce que la Lumière du monde, le Seigneur, vient en puissance. ʒ. De Sion, sortira la loi, et de Jérusalem, la parole du Seigneur. Parce que.

## LEÇON III

REPLETA est terra argénto et auro : et

SON pays s'est rempli d'argent et d'or, — ses trésors

non est finis thesaurorum ejus : et repléta est terra ejus equis : et innumérables quadrigæ ejus. Et repléta est terra ejus idolis : opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum. Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir : ne ergo dimittas eis.

R. Ecce ab Austro venio, ego Dominus Deus vester, \* Visitare vos in pace. Ÿ. Aspiciam vos, et crescere faciam : multiplicabimini, et firmabo pactum meum vobiscum. Visitare. Glória Patri. Visitare.

*Ad Bened. Ant.* Antequam convenirent, \* inventa est Maria habens in utero de Spiritu Sancto, alleluia.

*Ad Magnif. Ant.* Quærite Dominum, \* dum inveniri potest : invocate eum, dum prope est, alleluia.

sors sont sans limite; — son pays s'est rempli de chevaux, — et ses chars sont sans nombre. — Son pays s'est rempli d'idoles; — ils se prosternent devant les œuvres de leurs mains, — devant le travail de leurs doigts. — Et l'homme sera abaissé et le mortel humilié; — non, ne leur pardonne pas.

R. Voici, je viens du midi, moi le Seigneur votre Dieu, \* Pour vous visiter pacifiquement. Ÿ. Je vous regarderai et vous ferai croître; vous vous multiplierez et je confirmerai mon alliance avec vous. Pour vous visiter. Gloire au Père. Pour vous visiter.

*A Bénéd. Ant.* Avant qu'ils eussent habité ensemble, il se trouva que Marie avait conçu dans son sein par le Saint-Esprit, alléluia.

*A Magnif. Ant.* Cherchez le Seigneur, pendant que vous pouvez le trouver; invoquez-le, pendant qu'il est proche, alléluia.

MERCREDI

LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

Chapitre 3, I-II

**E**CCE enim Dominátor  
Dóminus exercítuum  
áuferet a Jerúsalem et  
a Juda válidum et fortem,  
omne robur panis, et  
omne robur aquæ : for-  
tem, et virum bellató-  
rem, júdicem, et prophé-  
tam, et aríolum, et se-  
nem : princípem super  
quingúnta, et honorá-  
bilem vultu, et consiliá-  
rium, et sapiéntem de  
architétis, et prudéntem  
elóquii mystici. Et dabo  
púeros príncipes eórum,  
et effemináti dominabún-  
tur eis.

ꝛ. Rex noster advéniet  
Christus, \* Quem Joán-  
nes prædicávit Agnum  
esse ventúrum. ŷ. Super  
ipsum continébunt reges  
os suum, ipsum gentes  
deprecabúntur. Quem.

**V**OICI que le Seigneur  
Dieu des armées —  
ôte à Jérusalem et à Juda —  
tout ce qui est valide et  
fort : — le soutien du pain,  
le soutien de l'eau, — le  
guerrier, l'homme d'armes,  
le juge, — le prophète, le  
devin, l'ancien, — le capi-  
taine, le notable, le conseiller,  
— le conjureur et le magi-  
cien. — Pour chefs, je leur  
donnerai des enfants, —  
des efféminés seront leurs  
maîtres.

ꝛ. Notre Roi viendra, le  
Christ, \* Celui que Jean a  
désigné comme l'agneau  
qui devait venir. ŷ. A son  
sujet, les rois resteront  
muets, les nations l'invo-  
queront. Celui.

LEÇON II

**E**T irruet pópulus, vir  
ad virum, et unus-  
quisque ad próximum

**D**ANS le peuple, ce sera  
lutte d'homme à hom-  
me, — de chaque individu

---

1. L'irréligion met tôt ou tard dans les sociétés qu'elle envahit le désordre politique et économique. Tel est l'enseignement des Leçons de ce jour.

suum : tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem. Apprehendet enim vir fratrem suum domesticum patris sui : Vestimentum tibi est, princeps esto noster, ruina autem hæc sub manu tua. Respondébit in die illa, dicens : Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum : nolite constitúere me principem pópuli.

Ꝛ. Ante multum tempus prophetávit Ezéchiel : Vidi portam clausam ; ecce Deus ante sæcula ex ea procedébat pro salute mundi : \* Et erat iterum clausa, démonstrans Virginitatem, quia post partum permánsit virgo. ̅. Porta quam vidísti, Dóminus solus transíbit per illam. Et.

contre son voisin. — L'enfant importunera le vieillard, — et le vilain, le noble. — *Un homme en saisira un autre (en lui disant) : — « Tu as un manteau dans la maison de ton père, — viens et sois notre chef<sup>1</sup> ; — prends en main cette ruine ! » — L'autre en ce jour lui déclarera : — « Je ne veux pas être médecin ; — je n'ai dans ma maison, ni pain, ni manteau ; — ne me faites pas chef du peuple ! »*

Ꝛ. Depuis longtemps, Ezéchiel a prophétisé : « J'ai vu une porte close. » Voici que Dieu, avant les siècles, passait par elle, pour le salut du monde : \* Et elle restait close, signifiant la Vierge qui, après l'enfantement, est restée vierge. ̅. La porte que tu as vue, le Seigneur seul passera par elle<sup>2</sup>. Et.

### LEÇON III

RUIT enim Jerúsalem, et Judas cóncidit : quia lingua eórum et adinventionés eórum contra

JERUSALEM croule et Juda tombe, — car leur langue et leurs œuvres s'opposent au Seigneur, — bravant

1. Traduction critique de l'hébreu, d'après le P. Condamin. La Vulgate est ici transcription d'un texte mutilé.

2. Éternel est le dessein divin de l'Incarnation et le monde a bénéficié de ses grâces de salut, avant le temps où ce dessein de miséricorde s'est réalisé en la Vierge Marie et son fils Jésus.

Dóminum, ut provocárent óculos majestátis ejus. Agnítio vultus eórum respóndit eis : et peccátum suum quasi Sódoma prædicavérunt, nec abscondérunt : vae ánimæ eórum, quóniam réddita sunt eis mala. Dícite justo quóniam bene, quóniam fructum adinventiónum suárum cómedet. Vae ímpio in malum : retribútio enim mánuum ejus fiet ei.

Ry. Ecce dies véniunt, dicit Dóminus, et suscitábo David germen justum : et regnábit rex, et sápiens erit, et fáciat judícium et justítiam in terra : \* Et hoc est nomen quod vocábunt eum : \* Dóminus justus noster. y. In diébus illis salvábitur Juda, et Israël habitábit confidénter. Et. Glória Patri. Dóminus.

*Ad Bened. Ant.* De Sion \* exíbit lex, et verbum Dómini de Jerúsalem.

*Ad Magnif. Ant.* Véniet \* fórtior me post me, cujus non sum dignus sólvère corrígiam calceamentórum.

les regards de sa Majesté. — L'aspect de leur visage les dénonce; — comme Sodome ils publient leur péché, au lieu de le cacher. — Malheur à leur âme! car ils seront payés de maux. — Dites au juste qu'il prospérera, — car il mangera le fruit de ses œuvres. — Malheur au méchant, à lui le mal! — car rétribution de ses œuvres lui sera faite.

Ry. Voici venir les jours, dit le Seigneur, où je susciterai à David un rejeton juste : il régnera en roi, il sera sage, il accomplira sur terre un jugement juste; \* Et voici le nom qu'on lui donnera : \* Notre juste Seigneur. y. En ces jours-là, Juda sera sauvé, Israël vivra dans la concorde. Et. Gloire au Père. Notre juste Seigneur.

*A Bénéd. Ant.* De Sion sortira la loi, et de Jérusalem, la parole du Seigneur.

*A Magnif. Ant.* Après moi viendra un plus fort que moi, dont je ne suis pas digne de délier les courroies de sandales.

JEUDI

LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe

Chapitre 4, 1-3 ; 5, 1-7

**E**T apprehéndent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestiméntis nostris operiémur : tantúmmodo invocétur nomen tuum super nos, aufer oppróbrium nostrum. In die illa erit germen Dómini in magnificéntia, et glória, et fructus terræ sublmis, et exsultatio his, qui salváti fúerint de Israél. Et erit : Omnis qui relictus fúerit in Sion, et résiduus in Jerúsalem, sanctus vocábitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerúsalem.

℞. Súscipe verbum, Virgo María, quod tibi a Dómino per Angelum transmíssum est : concípies et páries Deum páriter et hóminem, \* Ut benedícta dicáris inter omnes mulieres. †. Páries quidem filium, et virgi-

**S**EPT femmes se disputeront un homme — en ce jour-là, disant : « Nous mangerons notre pain, — nous nous vêtirons à nos frais: — puissions-nous seulement porter ton nom; — ôte-nous notre opprobre!<sup>1</sup> » — En ce jour-là, — le germe du Seigneur sera en magnificence et gloire, — et le fruit de la terre, pour la grandeur et l'honneur — de ceux d'Israël qui auront échappé. — Les restes de Sion, les survivants de Jérusalem — seront appelés saints, — comme quiconque est inscrit pour la vie, à Jérusalem.

℞. Recevez, Vierge Marie, la parole que le Seigneur vous a transmise par l'Ange : Vous concevrez et enfanterez un Dieu fait homme, \* Pour être dite bénie entre toutes les femmes. †. Vous aurez un fils, mais votre virginité ne subira

1. C'était alors une honte, pour une femme, de rester vierge. Ce stique termine la prophétie de malédiction sur les coupables. Le reste de la Leçon annonce l'ère de réparation, qu'ouvrira le Messie, le Germe du Seigneur.

nitátis non patiéris detri-  
méntum : efficiéris grá-  
vida, et eris mater semper  
intácta. Ut.

aucun dommage; vous de-  
viendrez enceinte, et vous  
serez une mère toujours  
intacte. Pour.

## LEÇON II

CANTABO dilécto meo  
cánticum patruélis mei  
vínæ suæ : Vinea  
facta est dilécto meo in  
cornu filio ólei. Et sepívit  
eam, et lápides elégit ex  
illa, et plantávit eam eléc-  
tam, et ædificávit tur-  
rim in médio ejus, et  
tórclar exstrúxit in ea :  
et exspectávit ut fáceret  
uvas, et fecit labrúscas.  
Nunc ergo, habitatóres  
Jerúsalem, et viri Juda,  
judicáte inter me et vine-  
am meam. Quid est quod  
debui ultra fácere vínæ  
meæ, et non feci ei? An  
quod exspectávi, ut fáce-  
ret uvas, et fecit labrúscas?

Ry. Aspiciébam in visu  
noctis, et ecce in núbibus  
cæli Filius hóminis ve-  
niébat : et datum est ei  
regnum, et honor : \* Et  
omnis pópulus, tribus, et

JE vais chanter à mon  
ami<sup>1</sup> — le chant de *son*  
*amour*<sup>2</sup> pour sa vigne. —  
Mon ami possédait une  
vigne — *sur un coteau fertile*.  
Il la clôtura, il l'épierra; il y  
planta des ceps choisis. —  
Il construisit une tour au  
milieu; — il y creusa même  
un pressoir. — Il comptait  
qu'elle donnerait des rai-  
sins; — et elle donna des  
grapillons. — Eh bien,  
habitants de Jérusalem, —  
et vous, gens de Juda, —  
jugez, je vous en prie, —  
entre moi et ma vigne. —  
Que devais-je faire de plus  
à ma vigne — que je n'aie  
pas fait? — Pourquoi, à mon  
espoir qu'elle donnerait des  
raisins, — a-t-elle donné  
des grapillons?

Ry. Je regardais en songe,  
et voici que sur les nuées  
du ciel, le Fils de l'homme  
venait, et il lui fut donné  
règne et honneur : \* Et  
tout peuple, tribu et langue

1. Ce chant de la vigne est à méditer par toutes les âmes qui négligent d'utiliser  
es grâces dont elles sont l'objet.

2. Vulgate : *de mon cousin*

linguæ sérvient ei. ʏ. Potéstas ejus, potéstas ætérna, quæ non auferétur: et regnum ejus, quod non corrumpétur. Et.

le serviront. ʏ. Son pouvoir est un pouvoir éternel qui ne passera pas, et aussi son règne qui ne sera pas détruit. Et.

### LEÇON III

**E**T nunc osténdam vobis quid ego fáciam vineæ meæ: áuferam sepem ejus, et erit in direptiónem: díruam macériam ejus, et erit in conculcatiónem. Et ponam eam desértam: non putábitur, et non fodiétur: et ascéndent vepres et spinæ: et núbibus mandábo ne pluant super eam imbrem. Vínea enim Dómini exercítium domus Israël est: et vir Juda germen ejus delectábile: et exspectávi ut fáceret júdícium, et ecce iníquitas: et justítiam, et ecce clamor.

ʀ. Missus est Gábriel Angelus ad Mariám Vírginem desponsátam Joseph, núntians ei verbum; et expavéscit Virgo de lúmíne: ne tíneas, María, invenísti grátiam apud Dóminum: \* Ecce concípies et páries, et vocábitur Altíssimi Fílius. ʏ. Dabit ei Dóminus Deus sedem

**E**H bien, je vais vous exposer, moi, — ce que je veux faire à ma vigne. — J'enlèverai sa haie, — et elle sera au pillage. — J'abattrai son mur, — et elle sera foulée. — Oui, je la détruirai, je la dévasterai. — Elle ne sera ni taillée ni bêchée; — les ronces et les épines y pousseront. — Aux nuages, je défendrai — de verser sur elle la pluie! — La Vigne du Seigneur des armées, — c'est la maison d'Israël, — et les gens de Juda, — sont sa plantation chérie. — J'attendais la droiture, et voici l'iniquité, — la justice, et voici la clameur (des opprimés).

ʀ. L'ange Gabriel fut envoyé à la Vierge Marie fiancée à Joseph, pour lui porter un message; et la Vierge fut effrayée de la lumière. Ne craignez pas, Marie, vous avez trouvé grâce devant le Seigneur: \* Voici que vous concevrez et enfanterez, et on l'appellera Fils du Très-Haut.

David, patris ejus, et regnabit in domo Jacob in ætérnum. Ecce. Glória Patri. Ecce.

*Ad Bened. Ant.* Benedicta \* tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.

*Ad Magnif. Ant.* Expectábo \* Dominum Salvatórem meum, et præstolábor eum, dum prope est, alleluia.

ÿ. Le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David, son père, et il régnera sur la maison de Jacob à jamais. Voici. Gloire. Voici.

*A Bénéd. Ant.* Vous êtes bénie entre les femmes, et le fruit de vos entrailles est béni.

*A Magnif. Ant.* J'attendrai le Seigneur mon Sauveur, et en confiante attente alors qu'il est tout proche, alléluia.

## VENDREDI

### LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 6, 1-10*

**I**N anno, quo mórtuus est rex Ozias, vidi Dóminum sedéntem super sólium excélsum et elevátum : et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri : duábus velábant fáciem ejus, et duábus velábant pedes ejus, et duábus volábant. Et clamábant alter ad álterum, et dicébant : Sanctus, sanctus,

**D**ANS l'année de la mort du roi Ozias, j'ai vu le Seigneur assis sur un trône élevé, sublime; et les pans de son manteau remplissaient le temple. Des séraphins se tenaient devant lui. Ils avaient chacun six ailes : de deux, ils se couvraient la face; de deux, ils se couvraient les pieds; des deux autres, ils volaient. Leurs voix se répondaient; ils criaient : « Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu

---

1. Les deux premières Leçons nous disent la sainteté de Dieu et celle que doivent avoir ses prophètes.

sanctus, Dóminus Deus exercítuum, plena est omnis terra glória ejus.

Ry. Ave, María, grátia plena, Dóminus tecum : \* Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi: quod enim ex te nascétur Sanctum, vocábitur Fílius Dei. ŷ. Quómodo fiet istud, quóniam virum non cognóscó? Et respóndens Angelus, dixit ei. Spíritus.

des armées : toute la terre est pleine de sa gloire. »

Ry. Je vous salue, Marie, pleine de grâce, le Seigneur est avec vous : \* L'Esprit-Saint viendra en vous, et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre; car celui qui naîtra de vous sera saint, il sera appelé Fils de Dieu. ŷ. Comment en sera-t-il ainsi, puisque je ne connais pas d'homme? Et répondant, l'Ange lui dit. L'Esprit-Saint.

## LEÇON II

ET commóta sunt superliminária cárdinum a voce clamántis, et domus repléta est fumo. Et dixi : Væ mihi, quia tácuí, quia vir pollútu lábiis ego sum, et in médio pópuli pollúta lábia habéntis ego hábito, et Regem Dóminum exercítuum vidi óculis meis. Et volávit ad me unus de Séraphim, et in manu ejus cálculus, quem fórcipe túlerat de altári. Et tétigit os meum, et dixit : Ecce tétigit hoc lábia tua, et auferétur iníquitas tua, et peccátum tuum mundábitur.

Ry. Salvatórem exspectámus Dóminum Jesum

ACE cri, les portes tremblèrent sur leurs gonds, et la maison fut remplie de fumée. Et je dis : « Malheur à moi! je suis perdu; car je suis un homme aux lèvres impures, j'habite au milieu d'un peuple aux lèvres impures; et c'est le Roi Seigneur des armées qu'ont vu mes yeux! » Et l'un des séraphins vola vers moi; de sa main il prit sur l'autel, avec des pinces, une pierre brûlante; il en toucha ma bouche et dit : « Vois, ceci a touché tes lèvres : — ton péché est ôté et ta faute effacée. »

Ry. Nous attendons un Sauveur, le Seigneur Jésus-

Christum, \* Qui reformábit corpus humilitátis nostræ configurátum córpori claritátis suæ. ʒ. Sóbrie, et juste, et pie vivámus in hoc sæculo, exspectántes beátam spem, et advéntum glóriæ magni Dei. Qui.

Christ, \* Qui reformera notre humble corps semblable à son corps glorieux. ʒ. Vivons dans la sobriété, la justice et la piété, en ce monde, animés d'une espérance bienheureuse, l'avènement glorieux du grand Dieu. Qui.

LEÇON III<sup>1</sup>

ET audívi vocem Dómini dicéntis : Quem mittam? et quis íbit nobis? Et dixi : Ecce ego, mitte me. Et dixit : Vade, et dices pópulo huic : Audíte audiéntes, et nolíte intelligere : et vidéte visionem, et nolíte cognóscere. Excæca cor pópuli hujus, et aures ejus ágrava, et óculos ejus claude, ne forte vídeat óculis suis, et áuribus suis áudiat, et corde suo intéligat, et convertátur, et sanem eum.

Ry. Obsecro, Dómine, mitte quem missúrus es : vide afflictiónem pópuli tui : \* Sicut locútus es,

ET j'entendis la voix du Seigneur qui disait : « Qui enverrai-je et qui ira pour nous? » Et je dis : « Me voici, envoyez-moi! » Et il dit : « Va, et tu diras à ce peuple : — Écoutez, et ne comprenez pas; — voyez et ne connaissez pas. — Endurcis le cœur de ce peuple, — bouche ses oreilles, — ferme ses yeux. — Que de ses yeux il ne voie pas, — ni n'entende de ses oreilles, — que son cœur ne comprenne pas; — pour qu'il ne se convertisse pas et que je ne le guérisse pas. »

R. Je vous en prie, Seigneur, envoyez celui que vous devez envoyer; voyez l'affliction de votre peuple :

1. Isaïe est averti d'avance de son insuccès sur la masse, pour qu'il ne se décourage pas et prêche quand même la parole de Dieu qui soutiendra les élus, la souche d'Israël, dont il est dit au v. 13 qu'elle restera et sera semence sainte, après que tous les méchants auront été abattus.

veni, \* Et libera nos. ʒ. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Sicut. Glória Patri. Et.

*Ad Bened. Ant.* Ecce véniet \* Deus et homo de domo David sedére in throno, alleluia.

*Ad Magnif. Ant.* Ex Ægypto \* vocávi Fílium meum : véniet, ut salvet pópulum suum.

\* Comme vour l'avez dit, venez, \* Et délivrez-nous. ʒ. Vous qui gouvernez Israël, soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis, vous qui siègez sur les Chérubins. Comme. Gloire. Et.

*A Bénéd. Ant.* Voici celui qui est Dieu et homme de la maison de David, il viendra siéger sur son trône, alléluia.

*A Magnif. Ant.* J'ai appelé d'Égypte mon Fils; il viendra sauver son peuple.

SAMEDI  
LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 7, 1-6 ; 10-15*

**E**T factum est in diébus Achaz filii Jóathan, filii Ozíæ regis Juda, ascéndit Rasin rex Syriæ, et Phácee filius Romeliæ rex Israël, in Jerúsalem, ad præliándum contra eam : et non potuérunt debelláre eam. Et nuntiavérunt dómui David, dicéntes : Requiévit Syria super Ephraim, et commótum est cor ejus, et cor pópuli ejus,

**I**L arriva du temps d'Achaz, fils de Joatham, fils d'Ozias, roi de Juda, que Rasin, roi de Syrie, avec Phacée, fils de Romélie, roi d'Israël, marcha contre Jérusalem pour lui donner l'assaut; et il ne réussit pas à la prendre. Et l'on vint annoncer à la Maison de David : « L'armée de Syrie est campée en Ephraïm. » Alors le cœur du roi et le cœur de

1. Les Leçons de ce jour nous rapportent les circonstances et le texte de la célèbre prophétie de « l'Emmanuel ».

sicut movéntur ligna silvârum a fácie venti. Et dixit Dóminus ad Isáiam : Egrédere in occúrsum Achaz tu, et qui derelíctus est Jasub fílius tuus, ad extrémum aquæductus piscinæ superioris in via Agri fullónis.

R̄. Ecce virgo concipiet, et páriet fílium, dicit Dóminus : \* Et vocábitur nomen ejus Admirábilis, Deus, Fortis. ŷ. Super sólium David, et super regnum ejus sedébit in ætérnum. Et.

son peuple frémissent, comme les arbres de la forêt sous le souffle du vent. Et le Seigneur dit à Isaïe : « Va trouver Achaz, toi et *Schear Yasub* ton fils<sup>1</sup>, à l'extrémité du canal de la piscine supérieure, sur le chemin du champ du foulon.

R̄. Voici, la Vierge concevra et enfantera un fils, dit le Seigneur : \* Et on lui donnera le nom d'Admirable, Dieu, Fort. ŷ. Sur le trône de David et son royaume, il siégera à jamais. Et.

## LEÇON II

ET dices ad eum : Vide ut síleas : noli timére, et cor tuum ne formídet a duábus caudis titiónum fumigántium istórum in ira furóris Rasin regis Syriæ, et filii Romeliæ : eo quod consílium inferit contra te Syria in malum Ephraim, et filius Romeliæ, dicéntes : Ascendámus ad Judam, et suscitémus eum, et avellámus eum ad nos, et ponámus regem in médio ejus fílium Tábeel.

R̄. Audíte verbum Dómini, Gentes, et annun-

ET tu lui diras : — « Prends garde, sois tranquille, ne crains rien, — et que ton cœur ne craigne pas — ces deux bouts de tisons fumants, — la fureur de Rasin et d'Aram et du fils de Romélie. — Puisque Aram a résolu ta ruine, — avec Ephraïm et le fils de Romélie, disant : — « Marchons contre Juda, pressons-le, — rendons-nous-en maîtres; — et mettons-y pour roi le fils de Tabéel. »

R̄. Écoutez la parole du Seigneur, Nations, et faites-

2. Vulgate : et ton fils, Jasub l'abandonné.

tiáte illud in fínibus terræ : \* Et insulis, quæ procul sunt, dícite : Salvátor noster advéniet. ʘ. Annuntiáte, et auditum fácite : loquimini, et clamáte. Et.

la connaître aux extrémités de la terre : \* Et aux îles, qui sont au loin, dites : Notre Sauveur viendra. ʘ. Annoncez et faites entendre; parlez et proclamez. Et aux îles.

### LEÇON III

ET adjécit Dóminus loqui ad Achaz, dicens : Pete tibi signum a Dómino Deo tuo, in profúndum inférni, sive in excélsum supra. Et dixit Achaz : Non petam, et non tentábo Dóminum. Et dixit : Audíte ergo, domus David : Numquid parum vobis est, moléstos esse homínibus, quia molésti estis et Deo meo? Propter hoc dabit Dóminus ipse vobis signum. Ecce virgo concípiet, et páriet fílium, et vocábitur nomen ejus Emmánuel. Bútyrum et mel cómedet, ut sciat reprobáre malum, et elígere bonum.

R<sub>v</sub>. Ecce dies véniunt, dicit Dóminus, et susci-

ET Isaïe parla encore à Achaz et dit : « Demande un signe au Seigneur ton Dieu, dans les profondeurs de l'enfer ou dans les sommets, là-haut! » Et Achaz dit : « Je ne le demanderai pas, et ne tenterai pas le Seigneur. » Alors Isaïe dit : « Écoutez donc, Maison de David, c'est peu pour vous de fatiguer les hommes, vous fatiguez encore mon Dieu! C'est pourquoi le Seigneur lui-même vous donnera un signe : Voici qu'une vierge concevra et enfantera un fils; elle l'appellera Emmanuel<sup>1</sup>; il se nourrira de lait et de miel *jusqu'à ce qu'il* sache rejeter le mal et choisir le bien. »

R<sub>v</sub>. Voici que des jours viennent, dit le Seigneur,

1. Ce passage, d'après *Matth. I, 23*, la tradition juive de son temps et toute la tradition catholique, annonce l'enfantement miraculeux du Messie. Le contexte et l'ensemble de cette prophétie restent très obscurs et les exégètes n'arrivent pas à découvrir un fait contemporain d'Isaïe auquel ces paroles prophétiques puissent s'appliquer.

tábo David germen justum : et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra : \* Et hoc est nomen quod vocabunt eum : \* Dominus justus noster. *ŷ.* In diebus illis salvabitur Juda, et Israël habitabit confidenter. Et. Glória Patri. Dominus.

*Ad Bened. Ant.* Sion, noli timere, \* ecce Deus tuus veniet, alleluia.

*ŷ.* Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini. *ŕ.* Rectas facite semitas ejus.

où je susciterai à David un rejeton juste : il régnera en roi, il sera sage, il accomplira sur terre un jugement juste : \* Et voici le nom qu'on lui donnera : \* Notre juste Seigneur. *ŷ.* En ces jours-là, Juda sera sauvé, Israël vivra dans la concorde. Et voici. Gloire au Père. Notre juste Seigneur.

*A Bénéd. Ant.* Sion, ne crains pas ; voici que ton Dieu viendra, alléluia.

*ŷ.* Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez la voie du Seigneur. *ŕ.* Faites-lui des sentiers droits.

### Oraison

**E**XCITA, quæsumus, Domine, potentiam tuam, et veni : ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis, te mereamur protegente eripi, te liberante salvari : Qui vivis.

**D**ÉPLOYEZ votre puissance, Seigneur, nous vous le demandons : que nous obtenions d'être arrachés par votre protection aux périls suscités par nos péchés et d'être sauvés par votre grâce libératrice. Vous qui vivez.

### A VÊPRES

**Psalmes du Samedi, comme au Psautier, p. 546, avec les Antiennes des Laudes du Dimanche, p. 50.**

**Capitule. — Rom. 15, 4**

**F**RATRES : Quæcúmque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta

**F**RÈRES, tout ce qui est dans les Écritures est écrit pour notre instruc-

## II<sup>e</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

---

sunt : ut per patientiam, et consolationem Scripturarum spem habeamus.

tion, afin que, par la patience et la consolation que donnent les Écritures, nous possédions l'espérance.

Hymne et Verset comme dans l'Ordinaire, p. LXXVIII.

*Ad Magnif. Ant. Veni, Dómine, \* visitare nos in pace, ut lætémur coram te corde perfectó.*

*A Magnif. Ant. Venez, Seigneur, nous visiter dans la paix, pour que d'un cœur parfait nous nous réjouissons devant vous.*